
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Nº 88

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 001/2018

CERTIDÃO

Certifico que o candidato abaixo discriminado, aprovado no Concurso Público 001/2018, devidamente convocado,
decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECEU para assinatura do Termo de Posse para início do efetivo
exercício no respectivo cargo, estando, portanto, ELIMINADO do referido concurso. Dou fé. Pará de Minas, 30 de maio de
2022. Sérgio Raimundo Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública

Inscrição Nome do Candidato Cargo
02323075Lilian Pietra Mendes GisserProfessor de Educação Básica I

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 1121

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EXTRATO DE PORTARIAS - NOMEAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 001/2018

Extrato de Portarias
Nomeação de aprovados no Concurso Público nº 001/2018 – Data 26/05/22

Portaria Candidato Inscrição Cargo Classificação
19.854 Nomeia Cristiane da Silva Santos 2294893 Técnico em Administração 271º
19.855 Nomeia Cristiano Silva Lopes 2328101 Enfermeiro 25º
19.856 Nomeia Claudinei Américo Cândido 2296879 Motorista Carteira D 137º

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 1131

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 1083/2021 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

DMC DISTRIBUIDORAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA;
WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
DROGAFONTE LTDA;
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA;
INOVAMED HOSPITALAR LTDA;
GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA;
TIDIMAR COMÁRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

Página 1/13



Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, podendo se
enquadrar em qualquer uma das classificações: NOVO (REFERÊNCIA/ÉTICOS), GENÉRICOS, GENÉRICOS
REFERÊNCIA, SIMILAR, SIMILAR REFERÊNCIA, ESPECÍFICOS E BIOLÓGICOS,” conforme consta na
proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria Municipal Saúde,
tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - PROCESSO (PRC) Nº 1083
/2021 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022.

Pará de Minas, 19 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 1118

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TORNA SEM EFEITO

TORNA SEM EFEITO

O Pregoeiro Oficial do Município de Pará de Minas/MG, no uso de suas atribuições torna sem efeito a publicação do
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - PROCESSO (PRC) Nº
1083/2021 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022, publicado no dia 20/05/2022.

Ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.

Pará de Minas, 30 de maio de 2020.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 1119

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ANÁLISE DE RECURSO INTERPOSTO - TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2022 - PRC Nº

0139/2022

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PRC Nº 0139/2022

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE
FARMÁCIA BÁSICA NO BAIRRO PARAÍSO

Análise de recurso interposto

Após detida análise do procedimento licitatório sob a modalidade Tomada de Preços n° 002/2022, adoto, in totum, a presente
apreciação.

Nestes termos, nego provimento ao recurso interposto pela empresa SCALA PROJETOS DE ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA e mantenho a decisão anteriormente proferida pela Comissão Permanente de Licitação que habilitou
a empresa CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA, em atenção aos Princípios da Legalidade, Impessoalidade,
Moralidade, Publicidade e Eficiência bem ainda por ser medida que atende com precisão o disposto no artigo 1º, 3º e 41º da
Lei Federal de Licitações.

Página 2/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



Dê-se ciência à recorrente, prosseguindo-se o feito até seus ulteriores termos.

Pará de Minas, 26 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 1126

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 111/2022 –

REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 111/2022 – REGISTRO DE
PREÇOS Nº 021/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 040/2022 –
PRC nº 111/2022 – REGISTRO DE PREÇO nº 021/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM EM DIVERSAS MODALIDADES DE JOGOS ESPORTIVOS
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO. Foram consideradas
vencedoras para os seguintes itens, sendo os mesmos adjudicados, às empresas: UNISPORT BRINDES E CONFECÇÕES
LTDA, Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 19. VALDECK ALEXANDRE PEREIRA MARTINS,
Itens: 15, 16 e 17. TATHIANA TAVARES E SILVA, Itens: 08 e 22.

Pará de Minas, 30 de maio de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 1129

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.866/22 - PAD 011/22 - ENCERRAMENTO - CONTRATO - ARQUIVAMENTO
- SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 19.866/2022

Dispõe sobre a instrução e julgamento do Processo Administrativo Sancionatório nº 011/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS;

Considerando o julgamento proferido nos autos pelo Secretário Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Página 3/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



Art. 1º – Declarar a IMPROCEDÊNCIA da Denúncia relativa à Empresa SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA., CNPJ 12.927.876/0001-67.

Art. 2º – Determino o ARQUIVAMENTO dos presentes autos ante a verificação da perda de objeto a ser perseguido devido
ao recebimento do medicamento constante da OF 05982/21.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 30 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 1124

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE CADASTRO DE ESTABELECIMNETOS FARMACÊUTICOS PARA

COMERCIALIZAÇÃO/ DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS Á BASE DE SUBSTÂNCIAS
RETINOIDES DE USO SISTÊMICO

Nome Cadastros - Minuta de Publicação Retinóides
Descrição: Minuta de publicação para cadastro de farmácias/ drogarias para dispensação de retinóides no município de Pará

de Minas
Conteúdo: DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CADASTRO
Cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para comercialização/ dispensação de medicamentos à base de
substâncias Retinóides de uso sistêmico (lista C2), em cumprimento às Portarias SVS/MS nº. 344 de 12/05/98 e
nº. 06 de 29/01/99.
Estabelecimento: Farmácia Emanuel Braga LTDA
CNPJ: 03.972.616/0003-84
Endereço: Rua Manuel Batista, N° 05, bairro: Centro, Pará De Minas -MG.
Cadastro nº: 070 E/2022

Pará de Minas, 31 de maio de 2022
Érica Daniele Rezende Barbosa
Chefe de Vigilância Sanitária

Pará de Minas - MG

Publicado por: Erica Daniele Rezende Barbosa
Código identificador: 1125

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 1935, Bairro Senador
Valadares, nesta cidade de Pará de Minas/MG, por intermédio de sua Pregoeira, TORNA PÚBLICO, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação pública com as seguintes características:

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 08/2022.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço.

Página 4/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de licença de direito de uso de software de proteção antivírus
pelo período de 12 (doze) meses para computadores com sistema operacional Windows na sua versão completa, incluindo
suporte técnico, garantia e atualização das versões, conforme especificações constantes no Termo de Referência, que integra
o Edital como Anexo I.

ABERTURA DOS ENVELOPES: 21/06/2022, às 09:10h.

LOCAL: Plenarinho, sala 214, 2º andar, na sede da Câmara Municipal.

A íntegra do Edital e seus anexos estão disponíveis para leitura e obtenção na sede da Câmara Municipal de Pará de Minas
ou no site www.parademinas.mg.leg.br. Informações pelo e-mail: licitacao@camarapm.mg.gov.br ou telefones (37) 3237-
6079 – (37) 3237-6081.

Pará de Minas, 30 de maio de 2022.

 

Fernanda Teixeira Almeida

Pregoeira da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 1117

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 1935, Bairro Senador
Valadares, nesta cidade de Pará de Minas/MG, por intermédio de sua Pregoeira, TORNA PÚBLICO, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação pública com as seguintes características:

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 11/2022.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigilância patrimonial desarmada nas
dependências da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de
Referência, que integra o Edital como Anexo I.

ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/05/2022, às 09:10h.

LOCAL: Plenarinho, sala 214, 2º andar, na sede da Câmara Municipal.

A íntegra do Edital e seus anexos estão disponíveis para leitura e obtenção na sede da Câmara Municipal de Pará de Minas
ou no site www.parademinas.mg.leg.br. Informações pelo e-mail: licitacao@camarapm.mg.gov.br ou telefones (37) 3237-
6079 – (37) 3237-6081.

Pará de Minas, 30 de maio de 2022.

Fernanda Teixeira Almeida

Pregoeira da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 1123

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 1/2022 RESULTADO DE RECURSO – 1A INSTÂNCIA – JARI

Página 5/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88

mailto:LICITACAO@CAMARAPM.MG.GOV.BR
mailto:LICITACAO@CAMARAPM.MG.GOV.BR


PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 1/2022

RESULTADO DE RECURSO – 1A INSTÂNCIA – JARI

                                                        A Junta julgou os recursos abaixo, com as seguintes decisões dos processos impetrados
nesta JARI.

PLACA DATA DECISÃODATA DA INFRAÇÃOPROTOCOLOAUTO DE INFRAÇÃORESULTADO
GXM5433 26/05/22 08/11/21 RJ-10/2022 AG04183220 INDEFERIDO
HJZ2C10 26/05/22 18/02/21 RJ-18/2022 AG04175549 INDEFERIDO
HBS8E59 26/05/22 09/11/21 RJ-17/2022 AG04183301 INDEFERIDO
HNQ6G63 26/05/22 09/02/21 RJ-16/2022 AG04175971 INDEFERIDO
JSR6009 26/05/22 10/02/21 RJ-15/2022 AG04175491 INDEFERIDO
QOL7390 26/05/22 13/02/21 RJ-14/2022 AG04176012 INDEFERIDO
MQZ7489 26/05/22 10/11/21 RJ-13/2022 AG04183237 INDEFERIDO
NXX4G21 26/05/22 09/02/21 RJ-12/2022 AG04175353 INDEFERIDO
NFF0841 26/05/22 11/02/21 RJ-11/2022 AG04175375 INDEFERIDO
HAR6D21 26/05/22 12/10/21 RJ-1/2022 AG04182166 INDEFERIDO
PXO9974 26/05/22 01/11/21 RJ-9/2022 AG04183385 INDEFERIDO
QOG6663 26/05/22 22/10/21 RJ-8/2022 AG04182822 INDEFERIDO
QOG6663 26/05/22 22/10/21 RJ-7/2022 AG04182819 INDEFERIDO
QOG6663 26/05/22 22/10/21 RJ-6/2022 AG04182821 INDEFERIDO
QOG6663 26/05/22 22/10/21 RJ-5/2022 AG04182820 INDEFERIDO
DRU1545 26/05/22 26/10/21 RJ-4/2022 AG04182924 INDEFERIDO
QXH3945 26/05/22 24/10/21 RJ-3/2022 AG04182922 INDEFERIDO
NXX2836 26/05/22 11/11/21 RJ-2/2022 AG04183329 INDEFERIDO

Pará de Minas, 27 de maio de 2022

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 1120

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Página 6/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



Página 7/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



Página 8/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



Publicado por: Mariana Marques Altivo
Código identificador: 1127

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Publicado por: Mariana Marques Altivo
Código identificador: 1128

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINASImage not found or type unknown

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua do Acre, 84 – Centro – CEP: 35.660-106

Telefax: (37) 3233-5900

CLASSIFICAÇÃO FINAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 01/2022

Função: Cozinheiro – 3 vagas

Página 9/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



Função: Orientador Social PROMAF – 7 vagas

Função: Oficineiro – 2 vagas

Página 10/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



Função: Pedagogo Social – 2 vagas

Função: Terapeuta Ocupacional – 1 vaga

Função: Supervisor Programa Criança Feliz – 1 vaga

Página 11/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



Função: Orientador Social Programa Criança Feliz – 4 vagas

Publicado por: Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira
Código identificador: 1130

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2022

Retificação do Anexo I do Edital de Processo Seletivo Simplificado 003/2022, de 18 de maio de 2022, publicado no

Página 12/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88



Diário Oficial Municipal, do dia 24 de maio de 2022

ANEXO I

FUNÇÃO PÚBLICA, VAGA, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA, ESCOLARIDADE E ATRIBUIÇÕES

FUNÇÃO
PÚBLICA

VAGAS VENCIMENTO
R$

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE LOCAL A DESEMPENHAR AS
FUNÇÕES

Ajudante de
Obras e serviço

40 R$ 1.246,70 44 Nível Elementar 20 vagas para Secretaria Municipal e
Escolas/CMEIs e Creches da Rede
Municipal de Ensino.
20 vagas para Secretaria Municipal de
Agronegócio, Desenvolvimento Rural
e Meio Ambiente

Jardineiro 20 R$ 1.242,86 44 Nível Elementar 10 vagas para Secretaria Municipal e
Escolas/CMEIs e Creches da Rede
Municipal de Ensino.
10 vagas para Secretaria Municipal de
Agronegócio, Desenvolvimento Rural
e Meio Ambiente

Publicado por: Cláudio Feliciano da Silva
Código identificador: 1122

Página 13/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 88


		2022-05-30T17:03:26-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




